CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº /2024

Ementa: Requer informações referentes a implantação do modelo de
Escola Integral na Escola Raif Mafuz

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A  Vereadora  que  a  este  subscreve,  em  conformidade  com  o  texto
regimental desta Casa, requer, ouvido o Plenário, que seja oficiado à Prefeita
Municipal,  Pétala  Gonçalves  Lacerda,  informações  detalhadas  sobre a
implantação do modelo de Escola Integral na Escola Raif Mafuz

Seguem os pontos a serem considerados no planejamento:

1. Necessidade de adaptação e/ou ampliação do espaço físico
Descrição: Quais são as adaptações ou ampliações necessárias no prédio e nas
dependências da escola para a implantação do modelo integral? Incluindo sala
de  aula,  área  para  refeições,  espaços  de  descanso,  banheiros  adequados,
acessibilidade, entre outros.
Previsão de prazo: Qual o prazo estimado para a execução dessas obras?
Previsão  de  gastos:  Qual  o  valor  estimado  para  essas  adequações  e
ampliações?
2. Necessidade de funcionários e professores
Descrição:  Qual  o  número  de  novos  profissionais  (professores,  monitores,
auxiliares, equipe administrativa) necessários para atender à demanda de uma
Escola Integral?
Previsão de prazo: Qual o prazo para contratação desses profissionais?
Previsão de gastos: Qual será o custo total, considerando salários, benefícios e
encargos?
3. Necessidade de mobiliário
Descrição:  Quais  móveis  serão  necessários  para  a  implantação  do  modelo
integral?  Isso  inclui  carteiras,  mesas,  cadeiras,  armários,  estantes,  entre
outros.
Previsão de prazo: Qual o prazo para a compra e entrega do mobiliário?
Previsão de gastos: Qual o valor estimado para a aquisição do mobiliário?
4. Necessidade de utensílios para servir lanche e almoço
Descrição: Quais utensílios são necessários para o serviço de lanche e almoço
dos  alunos?  Isso  inclui  utensílios  de  cozinha,  refeitório,  pratos,  copos,
talheres, entre outros.
Previsão de compra: Qual o prazo para a aquisição desses utensílios?
Previsão de gastos: Qual o valor estimado para a compra?
5. Necessidade de material pedagógico

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330037003400310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.camaracacapava.sp.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº /2024

Descrição:  Quais  materiais  pedagógicos  serão  necessários  para  o
desenvolvimento  das  atividades  escolares  durante  o  período  integral?
Incluindo livros, cadernos, jogos pedagógicos, materiais de arte, etc.
Previsão de compra: Qual o prazo para a compra desses materiais?
Previsão de gastos: Qual o valor estimado para a aquisição?
6. Opinião detalhada da comunidade escolar (pais, funcionários e professores)
Descrição: Quais foram as consultas ou envolvimentos da comunidade escolar
no processo de planejamento da Escola Integral? Detalhar como foi realizado o
levantamento das opiniões e sugestões de pais, professores e funcionários.
Plano de ação: Como a opinião da comunidade será incorporada ao plano de
implantação?
7. Plano de ação para momento e local adequado de repouso/descanso
Descrição: Qual será o planejamento para garantir que os alunos, professores
e funcionários tenham um local adequado para repouso durante o horário de
almoço? Incluir  aspectos como mobiliário (colchonetes, cadeiras),  ambiente
(quieto e arejado), horários, entre outros.
Plano de ação: Como será organizado o horário de descanso para que todos
possam ter acesso ao local adequado de repouso?
8. Plano de ação para adaptações para as crianças inclusas
Descrição:  Como será  feito  o  atendimento  das  crianças  com necessidades
educacionais especiais (AEE)? Quais adaptações serão realizadas para atender
às demandas dessas crianças, especialmente as que necessitam de horário
reduzido ou atendimento especializado? Incluir no plano as adaptações físicas,
pedagógicas e de horário.
Plano de ação: Como será realizado o acompanhamento dessas crianças no
novo formato de Escola Integral? Quais medidas específicas serão adotadas?
9. Plano de ação para atendimento da AEE e psicopedagoga
Descrição:  Qual  será  a  estrutura  de  atendimento  da  AEE  (Atendimento
Educacional Especializado) para os alunos com deficiência ou transtornos do
desenvolvimento?  Como  o  atendimento  psicopedagógico  será  integrado  ao
novo modelo de Escola Integral?
Plano de ação: Detalhar como a psicopedagoga e a equipe de AEE trabalharão
dentro  da  escola  integral,  garantindo  que  os  alunos  com  necessidades
específicas sejam atendidos adequadamente.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 12 de novembro de 2024.
DANDARA GISSONI

PSB

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330037003400310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	REQUERIMENTO Nº /2024

		2024-11-12T10:05:56-0300